IV. In editione Burmanniana p. 205. & p. 325. & iis, quæ deinceps eam secutæ sunt accessere fabulæ quinque à Gudio è MS. Divisione si descriptæ, & numeris suis redditæ, quæ in prioribus desiderantur. Crediderim cum plures, inquit Burmannus, ex codem Codice descripsiſſe, nam ejus autographum, ex quo nos eas exhibemus, ut omnibus fere partibus, ita maxime in fine lacrumum & mutilum erat, & plura folia, quibus fabulas adbuc quasdam præscripscrat (ut ipsius manus in capite primæ bujus fabulæ testatur, quæ, si bene memini, triginta novas & nunquam editas in baschartas ab ipso conjectas indicatas) desiderabantur & abscissa esse videbantur. Forte & ba aliquando clauſtra quibus continentur perrumpent. Phædrus ipse in lamine libri primi innuit arbores etiam, non modo feras loquentes & se inductas. At in fabulis quæ existant, nullæ arbores loquuntur excepta unica illa fabula à Gudio eruta.

C A P U T IV.

DE AUR. (a) CORN. CELSO.

Celsi nomen & ætas. 1. Alii hoc nomine, ibid: *Ejus scripta deperdita & libri de re Medica qui existant.* 2. *Editiones.* 3. *Epistola ad Callistum Celsi tributa.* 4. *Liber de herbis:* 5. * *Index Scriptorum, & Medicorum à Celsi landatorum.* 6.

I. AU.

(a) Apud Cassiodorum c. 31. divinar. lect. pro Cælii Aurelii de Medicina legenda Celsi Aurelii, suadente Reinesio p. 656. Var. lect. Quæ si vera est emendatio, blantur qui Aulum pro Aurelio vocant, Aldum secuti: licet fateor duo nomina familiarium illa ætate vix usquam conjuncta reperiiri. Conf. Jo. Rhodium ad Script. pag. 156. & in Celsi vita, ac Dan. Clericum V. C. in Historia Medicinæ Gallice lata pag. 2. p. 218. Fuere & alii Celsi, ut ille ad quem Horatius lib. 1. Epist. 8. tum & Epicureus, contra quem scriptit Origenes, & cui Lucianus suum inscripsit Pseudonimem. Hunc Celfum cum noltro male confundit Jo. Jacobus a Ryssel in continuatione Vossii de Philosophor. sectis pag. 158. Alius quoque Cornelius Celsus Imperator, de quo Trebellius Pollio: Alius Julius Celsus scriptorum Julii Cæsaris & Sæptoris Alius Juventius Celsus JCrus, alius denique Aruntius Celsus Grammaticus, de quibus infra libro IV. Fuit etiam Juventius Celsus Medicus pater & ius cognoménis, & M. Livius Celsus tabularius Scholæ Medicorum in Inscriptio-

I. **AURELIUS CORNELIUS CELSUS**, Romanus (*a*), Vir doctissimus, nec ipse Medicus aut Medicinam exer- cendo quæstum faciens, sed qui putaret accuratam ejus artis co- gnitionem ad virum universæ (*b*) naturæ prudentem pertinere. Floruit sub Tiberio Imp.

II. E variis scriptis quibus & jus civile & philosophiam mo- numentis illustravit teste Quintiliano, reique militaris & rusti- cæ quoque & medicinæ præcepta reliquit, soli ad nos pervene- runt ejus *de re Medica* libri *VIII*. operis ab eo scripti *de arti- bus pars Sexta* (*c*), ut in codice suo Henr. Stephanus reperit. His, cum sint puro facilique sermone nitide contexti, meruit au^rtor, ut Medicus Cicero, vel latinus Hippocrates diceretur, et si Nic. Leonicenus, Joh. Heurnius, aliique professi sunt, pluris se ejus distinctionem quam Medicinam facere, cum tamen sit plerumque in Medicis etiam ac præcipue Chirurgicis optimos au- stores (*d*) secutus, adeoque minime contemnendus. *

De Cel-

so
ne veteri Romæ reperta apud Hieron. Mercurialem IV. 1. Var. lect. His addit Apulejum Celsum Scribonii Largi præceptorem Centuripis ortum, de quo infra in Apulejo: tum discipulum Libanii Celsum Cilicem, de quo Valesius ad Ammian. *XXII*. 9. Celsum genere, eruditione, voluntate laudabilem, quem à Thaodosio Imp. cum prærogativa consulari nobilibus adjudicari optat Symmachus X. 25. Epist. * Celsum, eujus obitum luget Ovidius I. de Ponto, elegia 8. Celsum eloquentia studiosum, ad quem Libanii lib. 1. Epist. 41. & eujus Epist. 87. & alibi meminit. Celsum puerum in quem S. Paulini Nolani panegyricus, carm. 15. Celsum Mediolanensem ad quem Ennodii Epistola decima libri IX. S. Celsum, ArchiEpiscopum Armachanum, de- functum A. 1128. de quo Bernardus Claravallensis in vita S. Malachia c. 10. & Pape- brochius in Actis Sanctor. 6. April. T. 1. p. 619. seq. De nostro, opinor, Celso Sidonius carm. 23.

Quid Celsos, Senecas, loquar, vel illum

Quem dat Bilbilis alta Martalem.

(a) Sequor communem sententiam, licet Cœlius Rhodiginus XIV. 5. Antiqu. led. refert Veterenses sibi civem vendicare Celsum, perinde, ut Macrobius, Vitruvius, Pliniusque.

(b) Hoe encomio Celsus mactatur à Columella lib. 2. de re rustica p. 285. edit. Commelin. Idem lib. 1. cap. 1. Nostrorum temporum Cornelius Celsus totum corpus di- sciplina (rusticæ) quinque libris complexus est. Quintilianus *XII*. 11. Cornelius Celsus mediocri vir. ingenio, non solum de his omnibus conscripsit artibus (Philosophia, eloquentia) sed amplius etiam rei militaris & rustica etiam & medicina præcepta re- quis: dignus vel ipso proposito, ut eum scisse omnia illa credamus. Græcium Col- mella lib. 1. c. 1. illius inquam Attici de quo idem lib. 3. c. 27. Julius Atticus Corn. Celsus celeberrimi artis nostra auctores.

(c) De hoc nostro videtur accipendum, quod S. Augustinus præf. libri de hu- libus ait opiniones omnium Philosophorum, qui varias sectas condiderunt usque tempora sua, sex non parvis voluminibus Celsum quendam absolvisse.

(d) Salmasius ad Hippocratis Aphorism. LXXXIX. pag. 43. Quia ab antiquis sumpsit qua habet omnia Celsus, & ab Hippocrate pteraque, non est minimi faciens. Idem p. 65. Credo saltem Celso, qui hoc non divinavit, sed ex auctoribus pro- fessis, qui & medicinam olim exercerunt, id mutatus est.

so videndus Jo. Rhodius in Celsi vita, quæ iteratæ editioni dissertationis ejus de acia (a) (Hafniæ A. 1672. 4.) à Thoma Bartholinæ adnexa, atque exinde etiam Celsi Almeloveenii præmissa legitur, & Daniel Clericus in Historia Medicinæ edita Gallice Amstelod. 1702. 4. part. 2. pag. 217. seq. Præcipuos autores Celsus Hippocratem & Asclepiadem Methodicum secutus est, & libris duobus postremis Chirurgica præcepta præclare tradit. Methodicæ sedæ non per omnia fuisse addictum, uti nec dogmaticæ, probat J. Conr. Barchusen in Historia Medicinæ, Amst. 1710. 8. p. 265. Ex eo autem quod Cornelium Medicum appellat Galenus D. 5. ~~et~~ non sequitur Medicam artem exercuisse, sed ita vocare potuit, tantummodo quod Medicam artem scripsit, sicut item Militarem, quam memorat Jo. Sarisberiensis VI. 19. policratici, vel Rhetoricam, in qua saepe citatur à Quintiliano, aliisque. Idem Quintilianus X. I. Scriptis non parum multa Cornelius Celsus Scepticos secutus, non sine cultu ac nitore. Sed & quædam Rhetorica Celsi, inquit Jo. Rhodius, nostra erat, Sixti Popma studio presentur emissæ. Atque in Valerii Andreæ Bibliotheca Belgica Sixtus Popma eruisse in lucem & illustrasse traditur Cornelii Celsi librum de arte dicendi, Coloniz 1569. Illum fateor me nunquam vidisse, neque in Rhetoribus antiquis Pithœi occurrit. Daniel Clericus p. 219. vocat fragmenta Rhetorica, ex Rhodii ut suspicor verbis, neque enim ipse illa videtur oculis usurpasse. *Libros ad Herennium Celsi tribuendos non esse, jam supra annotatum a me memini. In Codicibus MSS. ut Gudiano, ante librum primum Celsi de arte Medica scriptum est: Artium liber sextus, idemque Medicinae primus. Cæterum ex primis Celsi verbis colligas libros proxime præcedentes fuisse de agricultura.*

III. Inter editiones usui accommodatissima est, quam Medeus Philologus insignis optimeque de litteris meritus Theodorus Taisonius ab Almeloveen Academiz Hardervicianæ decus hodie regulare emendate recudi curavit præmissa Celsi effigie ex ico-
bus Jo. Sambuci deprompta, Amst. A. 1687. 12. præmissa vita Celsi à Joanne Rhodio scripta, & indicatis passim per totum librum Hippocratis & aliorum veterum quandoque locis parallelo, subiectisque Job. Cæsarii, Roberti Constantini, & ineditis faci Casauboni brevibus scholiis, aliorum itidem undecunque aquisitis in Celsum castigationibus atque utilissimo indice. Em Almeloveenius elenchem editionum Celsi adjecit, & hunc spectorem justis commentariis indiceque locupletissimo ad penitam lucubrationum Joannis Rhodii jacturam, illustratum se est

(a) Recusa etiam Lundini Scanorum 1691. 4. ut me monuit Clariss. Schærgenius:

se est pollicitus. Cujus laudatissimi conatus, ne idem fatum ex periantur, quo Jos. (a) Scaligeri, Joannis Walæi, Æl. Everbar- di Vorstii, Jacobi Holtii (b) & Jacobi Mentelli (c) promissa intercepta dolet, ex animo optant bonarum litterarum studioſi. Porro ad locum Celsi lib. V. c. 26. de fibula & acia extat Jo. Rhodii erudita dissertatio edita Patavii 1639. 4. cuius capite 15. Alphonsi Nunnesii sententiam, & Johannis Jacobi Chisletii pro ea libellum Antuerp. 1633. 4. editum refellit. Rhodium reprehen- dit Salmasius lib. de modo usurarum. Ejusdem Rhodii de pon- deribus & mensuris veterum Medicorum (Celsi imprimis) disser- tationem posthumam, cum vita Celsi, ab hoc ipso Rhodio scri- pta edidit Thomas Bartholinus Hafniae 1672. 4. qui notas ejus in- dicemque, quales in Scribonium Largum ediderat, ferali flam- ma periisse queritur p. 56. seq. libelli de Bibliothecæ suæ incendio.

Prodiit primum Celsus Florentiæ An. 1478. fol. * Tum Medio- lani A. 1481. fol. per Leonhardum Pachel & Uldericum Sinczen- zeler, quam video memorari in Bibl. celeberrimi Almeloveenii, quæ A. 1713. Amstelodami distracta fuit. Eandem quoque anno- tare non prætermisit vir præstantissimus Mich. Maittaire in An- nalibus typograph. p. 161. Deinde Venetiis 1493. fol. per Johannem Rubenam Vercellensem, & 1497. fol. apud Philippum Pinzi. Hinc Lugd. 1516. 4. Venetiis apud Aldum ex Jo. Baptiste Egnatii emen- datione A. 1524. fol. Iterum apud Aldum & Asulanum 1528. 4. adjuncto Q. Sereno. * Aldinæ editionis perquam nitidæ Anni 1528. 4. exemplum in membrana impressum veniebat in audio- ne Gudiana sedecim marcis Lubecensibus. Médicos vero antiquos atque in his Celsum ex eadem Aldi officina editos Anno 1549. fol. & à Nic. Nancelio collatos cum aliis codicibus, & propriis ejusdem conjecturis emendatos Schurtzfleischius ex eadem Bi- bliotheca marcis amplius quinquaginta comparavit pro ser- nissimo Duce Gothano, in cuius Bibliotheca hodie conspicitur. In Bibl. Menarsiana pag. 36. Celsus MS. in membrana nuper Hagæ veniit. In Almeloveeniana, celsus excusus Haganæ 1528. 8. cum notis variis MSS. Cum Joannis Cæsarii castigationi- bus Haganæ 1528. & Saligniaci 1538. 8. apud Johannem Soterem, Paris.